certus sit sensus verborum Moysi eaque possint ita explicari ut cum geologorum placitis consistent, immerito prorsus haec nobis opponuntur.

Quid vero si etiam alter comparationis terminus incertus sit, scilicet ipsa geologica scientia saltem ex ea parte qua nobis opponi solet? Atqui id ostendi facile potest: quae erit altera responsionis pars, ut superius innuimus. Ne quis vero existimet nos geologicam scientiam omnino despiciere, quod absit, statim distinguimus observationes fundamentales, et principia generalia huius scientiae ab ultimis et particularibus conclusionibus praesertim circa epocham fossilium, et tempus ad stratorum formationem requisitum: prima libenter admittimus, alias autem dicimus plerumque a scientifica certitudine longe abesse. Quod enim exterior et accessibilis telluris crusta ex variis et successivis stratis composita sit, quod haec strata a diversis causis, praecipue vero ab igneis, et vulcanicis viribus, et ab alluvialibus depositionibus, vel uti aiunt, *sedimentis* formata fuerint, quod plurimae entium organicorum reliquiae in his reperiantur, et quidem cum aliqua distinctione et progressivo ordine, haec, inquam, nemo negare potest nisi in physica scientia omnino hospes ac peregrinus fuerit. Verum cum quaeritur qua aetate hoc vel illud stratum formari inceperit, quantum temporis in eius formatione elapsum fuerit, ad quam epocham hoc vel illud fossile pertineat, in hisce omnibus vix aliquid certi a geologis constitui posse fidenter asserimus, et demonstramus 1^o ex confessione geologorum praestantissimorum, 2^o ex ipso facto et actuali scientiae statu, 3^o denique causas huius incertitudinis breviter indicabimus.

Ad 1^{am} quod attinet, exceptis iis qui malo animo et ex odio religionis haec studia prosequuntur, praestantissimi quique geologi expresse fatentur nihil certi constitui posse circa *absolutam* durationem, vel aetatem stratorum et fossilium. Ex iis Carolus Lyell inter Anglicos geologos facile princeps in suo opere *De antiquitate hominis* (4) loquens de variis epochis quas appellant *lapidis, aeris et ferri* ingenue fatetur: « In praesenti scientiae statu huiusmodi supputationes non possunt considerari nisi ut quaedam *tén-*

(1) *The Geological Evidences of the Antiquity of Man with Remarks on Theories of the Origin of Species by Variation* 3rd. Edition, With Illustrations 8vo pag. 394.

tamina, quorum effectus seu conclusiones maiori adhuc observationum et argumentorum pondere confirmari oportet. » Et idem repetit in posteriori opere sup. cit. *The student's elements of geology*. Lond. 1871 praesertim cap. VIII ubi non solum absolutam sed etiam *relativam* formationum aetatem saepe incertam esse fatetur (1). Consentit superius laudatus Haughton in lect. IV sui *Manualis Geologiae* ubi expresse affirmat *absolutam* aetatem in Geologia prorsus ignotam esse, et speculationes ad eam determinandam adhibitas, puta calculos Prof. Thomson de solaris caloris diminutione ab eo citatos, parum aut nihil ad quaestionem declarandam conducere; quod deinde confirmat testimonio illustris Oxoniensis, Professoris Phillips (2). — Ipse Lubbock alioquin in huiusmodi supputationes proclivis expresse tamen fatetur eas incertas esse et hypotheses loco habendas, in op. *L'homme avant l'histoire étudiée d'après les monuments* etc. edit. Paris 1867 pag. 328; et pag. 2 praemisera: « Nostrae cognitiones geologicae profecto incompletae